
令和６年 10 月吉日 

 

一般社団法人 日本病理学会 御中 

環境省大臣官房環境保健部 

企画課 石綿健康被害対策室 

 

「令和６年度中皮腫の診断精度向上のための講習会」のご案内 

 

平素より、環境保健行政に格別の御理解・御協力を賜り、深く御礼申し上げます。 

中皮腫、肺がん等の石綿（アスベスト）健康被害者を救済するための「石綿健康被

害救済制度」の設立から18年余りが経過し、当省におきましては、これまで約16,000

件の申請について中皮腫（認定）と判定をしてまいりました。 

さて、中皮腫は稀な疾患であり、診断困難な症例も少なくありません。そのため、

当省においては、石綿健康被害救済制度の運用を通じて得られた中皮腫に係る医学的

な知見を臨床現場に還元し、皆様の診断の一助としていただくために、「令和６年度 

中皮腫の診断精度向上のための講習会」を、下記及び別添のとおり開催することとい

たしました。 

つきましては、臨床医、病理医、臨床検査技師等の皆様にご参加をいただきたく、

御案内申し上げます。 

 

※本書は、石綿健康被害救済制度において、過去に診断書作成実績のある医療機関 

に対してお送りしております。 

 

記 

 

１ 講習会名：令和６年度 中皮腫の診断精度向上のための講習会 

 ～石綿による健康被害者の救済促進のために～ 

 

２ 開 催 日：令和６年 11月 4日（月）13：30～18：20 

 

３ 開催場所：Web会議形式により開催 

 

※ 詳細については、別添のチラシ又は下記ホームページをご覧ください。 

 https://ishiwata2024.jp/ 

＜本講習会に関するお問い合わせ先＞ 

令和 6年度 環境省「中皮腫の診断精度向上のための講習会」事務局 

株式会社エム・シー・アンド・ピー 担当：向後、黒田 

住所 東京都千代田区紀尾井町 4-1メールアドレス ishiwata@mcp.co.jp 

電話番号 03-3261-7322 FAX03-3261-7322  

 

https://ishiwata2024.jp/

